⁶ *Historia regum Britanniae*, éd. Faral, 159, 4–38, p. 249–250: «Consocii, inquit, prosperitatis et adversitatis, quorum probitates hactenus et in dandis consiliis et in militiis agendis expertus sum, adhibete nunc unanimiter sensus vestros et sapienter providete quae super talibus mandatis nobis agenda esse noveritis. Quicquid enim a sapiente diligenter providetur, cum ad actum accedit, facilius toleratur. Facilius ergo inquietationem Lucii tolerare poterimus, si communi studio praemeditati fuerimus quibus modis eam debilitare institerimus. Quam non multum nobis timendam aestimo esse, cum irrationabili causa exigat tributum quod ex Britannia habere desiderat. Dicit enim ipsum sibi dari debere, quia Julio Caesari ceterisque successoribus suis redditum fuerit, qui, discidio veterum nostrorum invitati, cum armata manu applicuerunt atque patriam domesticis motibus vacillantem suae potestati vi et violentia sumpserunt. Quia igitur eam hoc modo adepti fuerunt, vectigal ex ea injuste ceperunt. Nihil enim, quod vi et violentia adquiritur, juste ab ullo possidetur, qui violentiam intulit. Irrationabilem ergo causam praetendit qua nos jure sibi tributarios esse arbitratur. Quoniam autem id quod injustum est a nobis praesumpsit exigere, consimili ratione petamus ab illo tributum Romae, et qui fortior supervenerit ferat quod habere exoptavit. Nam si, quia Julius Caesar ceterique romani reges Britanniam olim subjugarunt, vectigal nunc sibi ex illa reddi decernunt, similiter ego censeo quod Roma mihi tributum dare debet, quia antecessores mei eam antiquitus obtinuerunt, Belinus etenim, serenissimus ille rex Britonum, auxilio fratri sui usus, Brenii videlicet, duci Allobrogum, suspensis in medio foro XX nobilioribus Romanis, urbem ceperunt captaeque multis temporibus possederunt. Constantinus etiam, Helenae filius, necnon Maximianus, uterque mihi cognatione propinquus, alter post alterum diademate Britanniae insignitus, thronum romani imperii adeptus est. Censetisne ergo vectigal a Romains petendum? De Gallia autem sive collateralibus insulis non est respondendum, cum illas diffuset defendere, quando easdem potestati eorum subtrahemus.». L'éd. Hammer présente des différences mineures qui ne changent pas le sens et la construction de ce discours. Je traduis.

⁷ *Historia regum Britanniae*, éd. Faral, 165, p. 257. L'éd. Hammer omet le tribut.

⁸ *Historia regum Britanniae*, éd. Faral, 160, 7–10, p. 250: «Provide etenim providit nobis tua deliberatio Tulliano liquore lita: unde constantis viri affectum, sapientis animi effectum, optimi consilii profectum laudare indesinenter debemus.». Le texte de l'éd. Hammer est exactement le même; je traduis.